



TRANSPORTMINISTEREN

Transportudvalget
Folketinget

Dato 7. januar 2019
J. nr. 2019-7778

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 9. december 2019 stillet følgende spørgsmål (TRU alm. del). Spørgsmålet blev omdirigeret til min besvarelse den 13. december 2019, som jeg hermed skal gøre. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Carsten Kissmeyer (V).

Spørgsmål 193:

Vil ministeren redegøre for omfanget af statslige og kommunale ekspropriationer over de sidste 3 år? Ministerens redegørelse bedes indeholde en liste over alle ekspropriationer foretaget af offentlige myndigheder de sidste tre år, deres formål, pris, skattemæssige forhold samt ekspropriationernes tilhørende ressortområde.

Svar:

Det har ikke inden for svarfristen været muligt at indhente de fornødne oplysninger til besvarelse af spørgsmålet.

Spørgsmålet er meget omfattende og vil i udgangspunktet ikke være muligt at besvare inden for tidsrammerne af et almindeligt udvalgsspørgsmål. Det vil eksempelvis kræve en høring af samtlige kommuner for at indhente de efterspurgte oplysninger om kommunale ekspropriationer, idet disse oplysninger ikke systematisk samles et sted.

Jeg skal i den forbindelse gøre opmærksom på, at der tidligere som led i ministeriets arbejde på ekspropriations- og taksationsområdet er indhentet konkrete oplysninger fra kommunerne. Erfaringen tilsiger, at det er forbundet med et betydeligt tidsforbrug samt betydeligt forbrug af administrative ressourcer at sikre, at alle kommuner svarer, og at alle kommuner svarer ensartet, således at oplysninger kan anvendes tværgående.

Jeg vil dog gerne gøre en indsats for så vidt muligt at tilvejebringe de oplysninger, som udvalget efterspørger.

Af hensyn til dels kun at anvende rimelige administrative ressourcer i ministeriet samt dels at sikre udvalget et svar inden for rimelig tid, er det således min hensigt at sende en høring med fire ugers frist for kommunerne. Ministeriet sender på den baggrund en samlet bearbejdning af indkomne svar fra kommunerne, men vil ikke i øvrigt følge op på, om alle kommuner får svaret.

For så vidt angår den del af spørgsmålet, som vedrører prisen for ekspropriationen, lægger ministeriet til grund, at der sigtes til erstatningens størrelse for



det eksproprierede – og ikke prisen for den samlede behandling af ekspropriationssagen.

For så vidt angår den del af spørgsmålet, som vedrører skattemæssige forhold, skal jeg bemærke, at skatte- og afgiftsretlige spørgsmål i udgangspunktet ikke er en del af taksationskommissionernes behandling, når erstatningens størrelse fastsættes. I forbindelse med den forestående høring vil kommunerne således blive anmodet om at anføre, såfremt en ekspropriationssag har givet anledning til særlige skattemæssige forhold som f.eks. spørgsmålet om moms på ekspropriation.

Jeg fremsender til udvalgets orientering også en oversigt over de kommuner, som har besvaret ministeriets høring, når spørgsmålet besvares.

På den baggrund er det min forventning, at spørgsmålet besvares senest den 1. marts 2020.

Med venlig hilsen

Benny Engelbrecht